
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

ADESIONE ALLA GARA ESPLETATA DALLA SOCIETA` DI COMMITTENZA REGIONALE
SCR PER LA FORNITURA DI PROTESI UDITIVE IMPIANTABILI E RELATIVE
COMPONENTI PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA 54-
2019) DISPOSTA CON DETERMINAZIONE N. 1651 DEL 20.10.2020 PRESA  D`ATTO  DELLA
PROROGA FINO AL 31.10.2025. CIG VARI SPESA € 34.000,00 OLTRE IVA AL 4%.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

01/10/2025

01/10/2025

0001254 del 01/10/2025

b949f17169a1b9f04272e729b1e4d533d0a67d55d20f3ef59f83e0013c28b983



 

   

 

 

Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA GARA ESPLETATA DALLA SOCIETA` DI 

COMMITTENZA REGIONALE SCR PER LA FORNITURA DI PROTESI UDITIVE 

IMPIANTABILI E RELATIVE COMPONENTI PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA 

REGIONE PIEMONTE (GARA 54-2019) DISPOSTA CON DETERMINAZIONE N. 1651 DEL 

20.10.2020 PRESA  D`ATTO  DELLA PROROGA FINO AL 31.10.2025. CIG VARI SPESA € 

34.000,00 OLTRE IVA AL 4%. 

 

 

 

                                                                   Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Braschi Francesca 

 

 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO nello specifico l’art.  226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 



 

 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

RICHIAMATA la Legge Regionale  n. 19 del 06.08.2007 con la quale la Regione Piemonte ha 

istituito la Società di Committenza Regione Piemonte spa (SCR - Piemonte spa) con funzioni di 

centrale di committenza e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, 

servizi e lavori in favore dei soggetti di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale, iscritta con 

Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015 nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, 

comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014,  n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

giugno 2014, n. 89; 

PREMESSO che S.C.R. Piemonte S.p.A., con disposizione del Consigliere Delegato n. 314 del 2 

ottobre 2019, in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dalla Regione Piemonte, indiceva una 

procedura aperta, suddivisa in 6 lotti funzionali, per la stipula, con riferimento a ciascun singolo lotto, 

di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 4 lett. a) D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con uno o più 

operatori economici, per la fornitura di protesi uditive impiantabili e relative componenti e la 

prestazione di servizi connessi da destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione 

Piemonte 

DATO ATTO che questa Amministrazione, con determinazione n.  1651 del 20.10.2020, aderiva 

agli Accordi Quadro stipulati dalla Società di Committenza Regionale SCR Piemonte S.p.A., ad 

esito dell'espletamento della citata gara regionale n. 54-2019 e con successiva Determinazione n. 

1475 del 18.10.2023, recepiva l’attivazione dell'opzione di rinnovo della durata di 24 mesi degli 

Accordi Quadro ai sensi dell’art. 3 degli stessi, fino a tutto il 28 settembre 2025; 

ACQUSITA la seguente comunicazione “Con la Determinazione del Direttore Appalti n. 282 del 28 

agosto 2025 di aggiudicazione della gara 78-2024 avente ad oggetto  l'esecuzione delle medesime 

forniture, i presenti Accordi Quadro, ai sensi e nei limiti di quanto stabilito dall'art. 106 c. 11 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i., sono stati prorogati alle condizioni economiche vigenti nelle more del 

termine dilatorio per la sottoscrizione dei nuovi contratti discendenti dalla gara 78-2024 e 

comunque non oltre il 31/10/2025”, resa nota da SCR Piemonte S.p.a mediante pubblicazione nella 

sezione dedicata del sito istituzionale all’indirizzo 

https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-protesi-uditive-impiantabili-e-relative-

componenti-le-aziende-sanitarie-della-regione; 

ACQUISITA agli atti la Determinazione del Direttore Appalti SCR n. 282 del 28 agosto 2025, 

allegata al presente provvedimento; 

RITENUTO di recepire, con il presente atto, la proroga degli Accordi Quadro stipulati da SCR 

Piemonte S.p.a. e di autorizzare contestualmente la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS 

della corrispondente variazione della scadenza, in data 31.10.2025, dei relativi contratti esecutivi: 

 contratto AREAS 2020-804 con l’operatore economico MED-EL 

ELEKTROMEDIZINISCHE GERÄTE GMBH per la fornitura dei dispositivi di cui ai Lotti 



 

 

1-2-3-6-; 

 contratto AREAS 2020-805 con l’operatore economico ADVANCED BIONICS ITALIA 

S.R.L. per la fornitura dei dispositivi di cui ai Lotti 1 e 2; 

 contratto AREAS 2020-821 con l’operatore economico COCHLEAR ITALIA S.R.L per la 

fornitura dei dispositivi di cui ai Lotti 1, 2, 3 e 4; 

 contratto AREAS 2020- 825 con l’operatore economico AUDMET S.R.L. per la fornitura 

dei dispositivi di cui ai Lotti 1-2-4; 

DATO ATTO che i contratti  n. di riferimento AREAS 2020-805, 2020-821 e 2020-825 attualmente 

presentano una disponibilità sufficiente a coprire l’aumento quantificato per ognuno di essi in quanto 

l’importo della proroga fino al 31.10.2025, rientra nella stima economica iniziale; 

CONFERMATI conseguentemente i CIG derivati assunti in fase di adesione che risultano tuttora 

capienti; 

ATTESO che si rende altresì necessario incrementare il valore inziale del contratto n. 2020-804 con 

l’operatore economico MED-EL ELEKTROMEDIZINISCHE GERÄTE GMBH dell’importo utile a 

coprire il fabbisogno della proroga, stimato sulla base degli impianti dei dispositivi di cui al Lotto 2 

programmati per il mese di ottobre 2025 dalla Struttura Complessa Otorinolaringoiatria: 

 

LOTTO CIG  
CODICE 

AREAS 

 

 

DESCRIZIONE 

PREZZO  FABB.  

MESI 1 

 IMPORTO  

PROROGA 

 

CIG 

DERIVATO 

2 

 

 

 

 

 

 

80345196D2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

373844 

 

 

 

MI 1250 SYNCRONY 

ELETTRODO+STANDARD+AUT

OPROC.SYNCRONY O RONDO' 

X MINORI 

 

 

 

 

 

€ 17.000,00 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

€ 34.000,00 

 

 

 

 

 

A06DA909F9 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che l’estensione fino al 31.10.2025 della durata del contratto n. di riferimento 

sull’applicativo gestionale AREAS 2020-804 si traduce per questa Azienda, in un aumento 

contrattuale presunto, calcolato sui dati storici dell’acquistato su base annua, pari ad euro € 34.000,00, 

IVA esclusa; 

DATO ATTO che, ai fini di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 è stato assunto il CIG 

derivato su indicato per l’importo corrispondente al valore stimato della proroga; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, pari a € 34.000,00 



 

 

oltre € 1.360,00  di IVA al 4 % per complessivi € 35.360,00, IVA al 4% inclusa per l’anno in corso 

(2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto “Aggiornamento 

budget provvisorio di spesa anno 2025” ed è riconducibile al conto al conto 3100158 “Protesi -

dispostivi medici impiantabili attivi” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

DATO ATTO che: 

 restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite dalla Società di 

Committenza SCR Piemonte S.p.a; 

 il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi ed i dispositivi in oggetto saranno 

acquistati con apposite ordinazioni di fornitura in riferimento ai bisogni di volta in volta 

segnalati dagli utilizzatori; 

CONFERMATO Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento, il dott. 

Andrea Fulcheri Dirigente medico presso la SC ORL; 

RITENUTO pertanto di recepire l’estensione temporale a parità di importo contrattuale fino al 

31.10.2025, degli Accordi Quadro per la fornitura di protesi uditive impiantabili e relative 

componenti per le Aziende Sanitarie della Regione Piemonte, disposta ai sensi dell’art. 106 c. 11 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.da SCR Piemonte S.p.a e resa nota mediante pubblicazione nella sezione 

dedicata del sito istituzionale all’indirizzo https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-

protesi-uditive-impiantabili-e-relative-componenti-le-aziende-sanitarie-della-regione; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO infine opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare continuità di approvvigionamento delle protesi in esame occorrenti al regolare svolgimento 

dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di prendere atto della proroga, fino a tutto il 31.10.2025, degli Accordi Quadro per la fornitura 

di protesi uditive impiantabili e relative componenti per le Aziende Sanitarie della Regione 

Piemonte, disposta da SCR Piemonte S.p.a. con la Determinazione del Direttore Appalti n. 

282 del 28 agosto 2025 di aggiudicazione della gara 78-2024 avente ad oggetto  l'esecuzione 

delle medesime forniture, ai sensi e nei limiti di quanto stabilito dall'art. 106 c. 11 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i., alle condizioni economiche vigenti nelle more del termine dilatorio per la 



 

 

sottoscrizione dei nuovi contratti discendenti dalla gara 78-2024; 

2. di disporre l’estensione temporale fino a tutto il 31.10.2025 dei seguenti contratti esecutivi: 

 contratto AREAS 2020-804 con l’operatore economico MED-EL 

ELEKTROMEDIZINISCHE GERÄTE GMBH per la fornitura dei dispositivi di cui ai Lotti 

1-2-3-6-; 

 contratto AREAS 2020-805 con l’operatore economico ADVANCED BIONICS ITALIA 

S.R.L. per la fornitura dei dispositivi di cui ai Lotti 1 e 2; 

 contratto AREAS 2020-821 con l’operatore economico COCHLEAR ITALIA S.R.L per la 

fornitura dei dispositivi di cui ai Lotti 1, 2, 3 e 4; 

 contratto AREAS 2020- 825 con l’operatore economico AUDMET S.R.L. per la fornitura 

dei dispositivi di cui ai Lotti 1-2-4; 

3. di dare atto che i contratti 2020-805, 2020-821 e 2020-825 attualmente presentano una 

disponibilità sufficiente a coprire l’aumento quantificato per ognuno di essi in quanto 

l’importo della proroga rientra nella stima economica iniziale; 

4. di incrementare il valore iniziale del contratto n. 2020-804 dell’importo di € 34.000,00 utile a 

coprire il fabbisogno per il mese di ottobre, stimato dalla S.C. Otorinolaringoiatra sulla base 

degli impianti programmati per il mese di ottobre; 

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13.08.2010 

n. 136 articolo 3, è stato attribuito il CIG derivato indicati in premessa; 

6. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, a pari a € 

34.000,00 oltre € 1.360,00  di IVA al 4 % per complessivi € 35.360,00,  IVA al 4% inclusa, 

per l’anno in corso (2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale 

spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 295 del 

29/05/2025 ad oggetto “Aggiornamento budget provvisorio di spesa anno 2025” ed è 

riconducibile al conto al conto 3100158 “Protesi -dispostivi medici impiantabili attivi” della 

S.C. Farmacia ospedaliera; 

7.  di dare atto che restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite nelle 

Convenzioni approvate dalla Società di Committenza SCR Piemonte S.p.A; 

8. di confermare D.E.C. (Direttore dell’Esecuzione del Contratto), oggetto del presente 

provvedimento il dott. Andrea Fulcheri Dirigente medico presso la S.C . Otorinolaringoiatria; 

9. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo 

al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

10.  di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 



 

 

“amministrazione trasparente e secondo le disposizioni contenute nella Deliberazione ANAC 

582 del 13 dicembre 2023; 

11.  di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000, al fine di garantire l’approvvigionamento degli strumenti chirurgici occorrenti al 

regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera. 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 



 

 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI 
 
 

 
 
 

Patrizia GAMERRO 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Gara regionale centralizzata per la stipula di un accordo quadro per la fornitura di protesi 

uditive impiantabili e relative componenti e per la prestazione di servizi connessi per le 
Aziende del Servizio Sanitario della Regioni Piemonte (gara SCR n. 078-2024). 
Aggiudicazione. 
Attivazione della proroga tecnica degli Accordi Quadro in essere per la fornitura di 
protesi uditive impiantabili e relative componenti occorrenti alle Aziende del servizio 
sanitario della Regione Piemonte, discendenti dalla gara SCR n. 54-2019 

 
 
 
 
 
 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

24023A01 
Fornitura di protesi uditive 

impiantabili 
0210006  

Soggetto Aggregatore 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

c_scrp.scrpspa.DETERMINE_DIR.R.0000282.28-08-2025.h.12:47



 

Pagina 2 di 9 

IL DIRETTORE APPALTI 
 
 
Visti 

- la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di Committenza 
Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta la 
soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

- lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 15-6989 del 5 giugno 2023, 
con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 6 giugno 2023; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii., recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024. 

 
Richiamati 

- la D.G.R. n. 26-8472/2024 del 22 aprile 2024 e la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei 
Soci del 23 aprile 2024 con la quale sono stati nominati il Presidente ed i componenti del 
Consiglio di Amministrazione attualmente in carica; 

- la DGR 3-1291/2025/XII del 30 giugno 2025 e la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei 
Soci in pari data con la quale, tra l’altro, è stato deliberato di nominare il terzo componente del 
Consiglio di amministrazione di S.C.R. Piemonte S.p.a., nominato dalla Regione Piemonte, in 
sostituzione dell’amministratore dimissionario; 

- l’atto notarile repertorio n. 10.955 del 20 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti alla 
dott.ssa Patrizia GAMERRO i poteri necessari per l’espletamento delle attività di S.C.R. 
Piemonte S.p.A. riferite alla Direzione Appalti; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 9 febbraio 2022, avente ad oggetto: 
“Ricognizione e programmazione dei procedimenti di competenza della Direzione Appalti. 
Determinazioni inerenti all'esercizio della procura” ed i relativi aggiornamenti - di cui il XXI° 
è stato approvato dal Presidente del Consiglio di Amministrazione con disposizione n. 8 del 19 
luglio 2025, successivamente ratificata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 1° 
agosto 2025 - con i quali sono periodicamente individuati ed aggiornati i procedimenti di 
competenza della Direzione Appalti anche alla luce degli strumenti di Pianificazione operativa 
adottati da SCR Piemonte quali documenti di programmazione di secondo livello - in quanto 
attuativa di atti di programmazione primari sia dell’Amministrazione regionale che dei diversi 
soggetti in favore dei quali la Società opera - suscettibili di rimodulazione periodica. 

- l’istruzione operativa IO01 - Controllo degli atti, approvata, in sede di aggiornamento, con 
determinazione del Direttore generale n. 60 del 10 novembre 2023 su mandato conferito dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 ottobre 2023; 



 

Pagina 3 di 9 

- la deliberazione ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con cui S.C.R. Piemonte S.p.A. è stata iscritta 
nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, 
n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con l’onere di svolgere 
le procedure di affidamento relativamente alle categorie merceologiche di cui al DPCM del 24 
dicembre 2015; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 28 luglio 2014, n. 34-189 “Programmi Operativi 
2013-2015, Riordino della funzione Acquisti a seguito della L.R. 20/2013: individuazione delle 
Aziende Sanitarie capofila del Coordinamento degli acquisti per le Aree Interaziendali 
definizione della nuova matrice delle competenze” che stabilisce la matrice delle competenze 
nelle convenzioni centralizzate di SCR Piemonte. 

 
Dato atto 

- che il Nucleo Tecnico è stato nominato dalla Regione Piemonte con Determinazione Dirigenziale 
del settore A1400B Sanità n. 342/A1400B/2024 del 16 maggio 2024; 

- che il Nucleo Tecnico, con il supporto di SCR, ha concluso l’elaborazione del capitolato tecnico 
e degli allegati “Tabella Prodotti” e “Tabella Criteri di valutazione”, approvando gli stessi come 
da protocolli di approvazione depositati agli atti presso la Direzione Appalti (ultima 
approvazione pervenuta in data 7 novembre 2024). 

 
Atteso  

- che con Determinazione del Direttore Appalti n. 403 del 13 dicembre 2024 è stata approvata 
l’indizione una procedura aperta, ai sensi degli artt. 70 e 71 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
suddivisa in 6 (sei) lotti funzionali, volta ad addivenire alla stipula di Accordi quadro, senza 
rilancio del confronto competitivo, per l’affidamento della fornitura di protesi uditive 
impiantabili e relative componenti e per la prestazione di servizi connessi da destinarsi alle 
Aziende Sanitarie della Regione Piemonte (gara SCR n. 078-2024), per un periodo di 48 mesi e 
per un importo massimo stimato in appalto, comprese le opzioni previste, pari a € 28.379.355,75 
IVA esclusa, oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a € 0,00 (zero), così 
suddiviso: 

Importo complessivo 
a base d’asta 48 mesi 

Opzione quantitativa 
in aumento 20% (ex 

art. 120 c.9) 

Modifiche ai sensi 
dell’art. 120, comma 1, 

lettera a) 

Valore massimo 
stimato in appalto 

€ 21.021.745,00 € 4.204.349,00 € 3.153.261,75 € 28.379.355,75 

- che con il medesimo provvedimento: 

 con riferimento ai lotti 1, 2 e 3, ai fini dell’aggiudicazione è stato individuato il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 c. 1 del. D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., con l’attribuzione di 70 punti per la qualità e 30 punti per il prezzo; 

 con riferimento ai lotti 4, 5 e 6, ai fini dell’aggiudicazione è stato individuato, previa 
valutazione di idoneità, il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 del. D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate; 

 sono stati approvati in schema il disciplinare di gara ed i relativi documenti allegati, 
oltreché lo schema di Accordo Quadro; 



 

Pagina 4 di 9 

 è stato dato atto dato atto che il Capitolato Tecnico ed i relativi documenti allegati sono 
stati approvati dal Nucleo Tecnico nominato dalla Regione Piemonte; 

 è stata nominata, ai sensi dell’art.15, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., quale 
Responsabile unico del progetto, per le attività di competenza di SCR nella fattispecie in 
oggetto - inerenti alla fase di affidamento e di esecuzione limitatamente alle attività 
afferenti alla gestione degli Accordi quadro sottoscritti dalla stessa S.C.R. Piemonte S.p.A., 
per quanto e nei limiti dalla stessa previsti, la dott.ssa Isabella FANELLI, dipendente della 
Direzione Appalti di SCR; 

 è stato dato atto che il Responsabile Unico del Progetto avrebbe svolto tutte le attività 
relative alla fase di esecuzione, nei limiti di cui al punto precedente; 

 è stata nominato ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. quale 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, il dott. Luigi SUTTI, dipendente 
della Direzione Appalti di SCR; 

 è stato nominato il Seggio di gara. 
 

Dato atto  

- che il relativo bando di gara è stato pubblicato in data 18 dicembre 2024 sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione europea con avviso n. 776945-2024 ed in data 19 dicembre 2024 sulla Piattaforma 
di Pubblicità a Valore Legale di A.N.AC.; 

- che, con Determinazione del Direttore Appalti n. 48 del 25 febbraio 2025, è stato approvato un 
avviso di rettifica dei documenti di gara, con evidenza delle modifiche apportate e contestuale 
proroga dei termini per la presentazione delle offerte; 

- che, con Determinazione del Direttore Appalti n. 152 del 15 maggio 2025, è stata nominata, ai 
sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., la Commissione giudicatrice incaricata della 
valutazione di idoneità di tutti i prodotti offerti e dell’attribuzione dei punteggi tecnici per i lotti 
da 1 a 3. 

 
Atteso 

- che, in attuazione degli artt. 22, 23 e 24 del Disciplinare di gara, le operazioni di gara sono state 
condotte dal Seggio di gara, che ha gestito le attività preordinate alla verifica della regolarità 
della documentazione amministrativa ed alla verifica formale della documentazione tecnica e 
che, successivamente, in riferimento alla valutazione delle offerte tecniche effettuata dalla 
Commissione giudicatrice, ha acquisito le risultanze della stessa, ha dato atto che le offerte di 
tutti i concorrenti erano risultate essere idonee, ha dato lettura dei punteggi tecnici e, quindi, 
aperto e valutato le offerte economiche. 

 
Atteso altresì 

- che i verbali delle operazioni di gara, ancorché non allegati ma conservati in originale presso la 
Direzione Appalti di SCR Piemonte S.p.A., formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
Dato atto  

- che entro i termini previsti dal bando di gara a seguito di rettifica e proroga termini - ore 13:00 
del giorno 14 marzo 2024 - hanno presentato offerta i seguenti concorrenti: 

 



 

Pagina 5 di 9 

Numero 
protocollo 

informatico 
Concorrente P. Iva 

Modalità di 
partecipazione 

Data 
presentazione 

offerta 

1740645559248 ADVANCED BIONICS 
ITALIA 

05261750961 Forma singola 
giovedì 27 
febbraio 2025 
9.39.19 CET 

1741083817241 

MED-EL 
ELEKTROMEDIZINISCHE 
GERAETE GmbH  
UNITÀ LOCALE ITALIANA 

02558560211 Forma singola 
martedì 4 
marzo 2025 
11.23.37 CET 

1741615076698 Cochlear Italia s.r.l. 02504711207 
 

Forma singola 

lunedì 10 
marzo 2025 
14.57.56 CET 

1741620618879 AUDMET SRL 06549610480 
 

Forma singola 

lunedì 10 
marzo 2025 
16.30.18 CET 

- che nella seduta riservata telematica del 18 marzo 2025, il Seggio di gara ha proceduto ad 
accertare la presenza della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti, 
verificandone quindi la completezza e la regolarità alla luce delle prescrizioni previste dal Bando 
e dal Disciplinare di gara e, in esito all’analisi di quanto pervenuto, ha ammesso tutti i concorrenti 
partecipanti al prosieguo di gara; 

- che nella seduta pubblica telematica del 17 aprile 2025, il Seggio di gara ha comunicato le 
risultanze dei lavori svolti nella seduta riservata del 18 marzo 2025 e, a seguire, ha sorteggiato i 
componenti della Commissione giudicatrice; 

- che nella seduta riservata telematica del 21 maggio 2025, il Seggio di gara ha proceduto ad 
effettuare il download della documentazione tecnica presentata dai concorrenti per tutti i lotti e 
ne ha verificato la completezza formale; 

- che nel corso delle sedute riservate del 6, 13, 20 e 27 giugno 2025 e 14 luglio 2025, la 
Commissione giudicatrice dapprima ha verificato la rispondenza dei dispositivi offerti alle 
specifiche tecniche previste dal Capitolato Tecnico e, pertanto, la sussistenza dei requisiti minimi 
di partecipazione, attraverso l’analisi della documentazione tecnica presentata dai singoli 
concorrenti per tutti i lotti, ed in seguito ha assegnato i punteggi tecnici relativi alle singole offerte 
presentate relativamente ai lotti da 1 a 3; 

- che nella seduta pubblica del 22 luglio 2025, il Responsabile Unico del Progetto, coadiuvato dal 
Seggio di gara: 

 ha comunicato l’idoneità dei dispositivi offerti dai concorrenti per tutti i lotti; 

 ha dato lettura, per i lotti da 1 a 3, dei punteggi tecnici complessivi realizzati dai 
concorrenti, come riportati nei verbali delle sedute riservate della Commissione 
giudicatrice; 

 ha proceduto alla chiusura della fase di valutazione tecnica sulla piattaforma di E-
procurement “SINTEL” per ogni lotto; 

 ha proceduto allo sblocco su piattaforma Sintel delle offerte economiche presentate dai 
concorrenti per ogni lotto, alla lettura degli importi complessivi offerti, alla comunicazione 



 

Pagina 6 di 9 

del punteggio economico ed alla lettura della graduatoria, per i lotti da 1 a 3 sommando il 
punteggio tecnico assegnato dalla Commissione giudicatrice con il predetto punteggio 
economico; 

 al download del “Modello B_Tabella Offerta economica lotto per lotto” caricato dai 
concorrenti;  

 ha dato evidenza delle offerte anomale. 

- che nella seduta riservata tenutasi lo stesso 22 luglio 2025, il Responsabile Unico del Progetto, 
coadiuvato dal Seggio di gara, ha verificato la rispondenza dei Modelli B “Tabella di offerta 
economica lotto per lotto” a quanto richiesto dalla lex specialis di gara nonché la rispondenza tra 
gli importi complessivi indicati sulla piattaforma Sintel dai concorrenti e quanto risultante dal 
prodotto tra i prezzi unitari offerti per le quantità. 

 
Preso atto  

- che, nella seduta riservata del 18 agosto 2025, il Responsabile Unico del Progetto, dopo un 
approfondito esame della documentazione prodotta dai concorrenti le cui offerte sono risultate 
essere anormalmente basse ai sensi dell’art. 110, comma 1, D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 
23 del Disciplinare di gara, ha ritenuto le giustificazioni presentate da tutti i concorrenti idonee 
a comprovare la congruità delle relative offerte; 

- che, nella seduta riservata telematica del 25 agosto 2025, il Seggio di gara ha formulato la 
proposta di aggiudicazione della gara regionale centralizzata per la fornitura di protesi uditive 
impiantabili e relative componenti e per la prestazione di servizi connessi per le Aziende del 
Servizio Sanitario della Regione Piemonte (gara 78-2024), di cui all’Allegato “Prospetto di 
aggiudicazione”, comprensivo del dettaglio degli importi massimi spendibili, accluso alla 
presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale. 

 
Dato atto 

- che si sono concluse con esito positivo le verifiche in ordine al possesso da parte degli 
aggiudicatari dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 
di cui agli artt. 94 e 95 del Codice e che risultano avviate le verifiche antimafia di cui al D. Lgs. 
159/2011 e s.m.i.; 

- che gli Accordi quadro discendenti dalla presente procedura di gara sono sottoposti alla 
condizione risolutiva dell’esito dell’informativa antimafia ai sensi del D.Lgs. 159/2011 e che, 
pertanto, gli stessi si risolveranno ove tale verifica non abbia dato esito positivo (art. 92, co. 3, 
D.Lgs. 159/11). 

 
Preso atto  

- che l’art. 36, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prescrive che “L’offerta dell’operatore 
economico risultato aggiudicatario, i verbali di gara e gli atti, i dati e le informazioni presupposti 
all’aggiudicazione sono resi disponibili, attraverso la piattaforma di approvvigionamento 
digitale (omissis), a tutti gli offerenti non definitivamente esclusi contestualmente alla 
comunicazione digitale dell’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 90”; 

- che l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prescrive che “Agli operatori economici 
collocatisi nei primi cinque posti in graduatoria sono resi reciprocamente disponibili, attraverso 
la stessa piattaforma, gli atti di cui al comma 1, nonché le offerte dagli stessi presentate”; 

- che nessun concorrente ha formulato richieste di oscuramento delle offerte. 



 

Pagina 7 di 9 

 
Dato atto  

- che l’Allegato I.3 - Termini delle procedure di appalto e di concessione (Art. 17, comma 3, del 
Codice), ai commi 2 e 3, dispone che la procedura aperta, condotta secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, deve concludersi in nove mesi dalla pubblicazione del bando; 

- che i termini sopra indicati sono prorogati per un mese, ai sensi del comma 4 dell’Allegato I.3 
del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. in quanto è stato attivato il subprocedimento di verifica delle offerte 
risultate essere anomale; 

- che la presente aggiudicazione avviene entro i termini prorogati ai sensi del comma 4 
dell’Allegato I.3 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 
Dato atto altresì 

- che gli Accordi Quadro in essere per la fornitura di protesi uditive impiantabili e relative 
componenti e per la prestazione di servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della 
Regione Piemonte, discendenti dalla gara SCR n. 54-2019, scadranno in data 28 settembre 2025, 
pertanto risulta necessario assicurare la fornitura nelle more del termine dilatorio per la stipula 
degli Accordi Quadro discendenti dalla gara n. 78 -2024 e fino alla sottoscrizione degli stessi, al 
fine di garantire, senza soluzione di continuità, l’erogazione delle forniture dedotte nella gara, la 
cui interruzione determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che sono destinate a 
soddisfare. 

 
Ritenuto pertanto 

- di attivare la proroga tecnica degli Accordi Quadro in essere per la fornitura di protesi uditive 
impiantabili e relative componenti e per la prestazione di servizi connessi per le Aziende del 
Servizio Sanitario della Regione Piemonte (gara 54-2019) con gli aggiudicatari di tutti i lotti nel 
seguito indicati, fino all’avvenuta sottoscrizione degli Accordi Quadro di cui alla gara 78-2024 
e comunque non oltre il termine massimo del 31 ottobre 2025, agli stessi prezzi, patti e condizioni 
vigenti:  

- Lotto 1: Advanced Bionics Italia S.r.l., Cochlear Italia S.r.l., MED-EL Elektromedizinische 
Geraete GmbH, Audmet S.r.l. 

- Lotto 2: Advanced Bionics Italia S.r.l., Audmet S.r.l., MED-EL Elektromedizinische Geraete 
GmbH, Cochlear Italia S.r.l. 

- Lotto 3: Cochlear Italia S.r.l., MED-EL Elektromedizinische Geraete GmbH 

- Lotto 4: Audmet S.r.l., Cochlear Italia S.r.l. 

- Lotto 5: Cochlear Italia S.r.l. 

- Lotto 6: MED-EL Elektromedizinische Geraete GmbH 
 
Verificato 

- che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è legittimo e utile per il servizio pubblico. 

 
Dato atto 

- che il soggetto che adotta il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 4, 
5.2 e 5.5 del Codice etico di comportamento di S.C.R. Piemonte, non incorre in alcuna delle 



 

Pagina 8 di 9 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo allo stesso 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui, interamente 

richiamata, per farne parte integrante e sostanziale. 
 
2) Di approvare i verbali delle operazioni di gara relativi alla procedura aperta, indetta ai sensi degli 

artt. 70 e 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento, tramite Accordi quadro, della 
fornitura di protesi uditive impiantabili e servizi connessi per le Aziende Sanitarie della Regione 
Piemonte (gara SCR n. 078-2024) che, ancorché non allegati ma conservati in originale presso 
gli uffici della Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
3) Di approvare l’esito della procedura di gara di cui al precedente punto 2), aggiudicando i lotti da 

1 a 6 della fornitura di che trattasi tramite Accordo Quadro, senza rilancio del confronto 
competitivo, secondo le risultanze dell’allegato “Prospetto aggiudicazione” al presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, per un importo massimo spendibile 
complessivo, comprensivo delle opzioni, pari ad € € 28.490.730,75, IVA esclusa, oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a € 0,00 (zero). 

 
4) Di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 90, co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 
 
5) Di procedere alla consegna a tutti i concorrenti, ai sensi dell’art. 36, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i., mediante la piattaforma telematica certificata Sintel, dei verbali di gara e degli 
atti, dati e informazioni presupposti all’aggiudicazione, nonché dell’offerta presentata dagli 
aggiudicatari e di rendere reciprocamente disponibili ai primi cinque concorrenti in graduatoria 
le offerte dagli stessi presentate. 

 
6) Di dare atto, per tutti i lotti, che gli operatori economici collocatisi in graduatoria sono altresì gli 

operatori economici aggiudicatari e che per tutti i lotti non vi sono altri concorrenti offerenti a 
cui rendere disponibili le offerte ai sensi dell’art. 36 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 

 
7) Di dare atto che gli Accordi Quadro discendenti dalla presente procedura sono sottoposti alla 

condizione risolutiva dell’esito dell’informativa antimafia ai sensi del D.Lgs. 6 settembre 2011 
n. 159 e che, pertanto, la stessa si risolverà ove tale verifica non abbia dato esito positivo (art. 
92, co. 3, D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159). 

 
8) Di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione dell’appalto ai sensi degli artt. 84 

e 85 del Codice. 
 
9) Di procedere - in ordine alla trasparenza dei contratti pubblici - conformemente a quanto disposto 

dall’art. 28 del Codice, alla trasmissione delle informazioni e dei dati relativi alla presente 
procedura alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso la piattaforma digitale 
certificata “SINTEL” dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. 

 



 

Pagina 9 di 9 

10) Di attivare la proroga tecnica degli Accordi Quadro attualmente in essere per la fornitura di 
protesi uditive impiantabili e servizi connessi per le Aziende Sanitarie della Regione Piemonte 
discendenti dalla gara 54-2019, con gli operatori economici Advanced Bionics Italia S.r.l., 
Cochlear Italia S.r.l., MED-EL Elektromedizinische Geraete GmbH e Audmet S.r.l., 
aggiudicatari dei lotti indicati in premessa, fino all’avvenuta sottoscrizione degli Accordi Quadro 
di cui alla gara 78-2024 e comunque non oltre il termine massimo del 31 ottobre 2025, agli stessi 
prezzi, patti e condizioni vigenti, considerata la necessità di garantire, senza soluzione di 
continuità, l’erogazione delle forniture dedotte nella gara la cui interruzione determinerebbe un 
grave danno all’interesse pubblico che sono destinate a soddisfare. 

 
11) Di trasmettere a tutte le Aziende sanitarie regionali contraenti la presente determinazione ai fini 

dell’adozione dei provvedimenti di competenza. 
 
12) Di trasmettere il presente provvedimento agli operatori economici aggiudicatari della gara 54-

2019. 
 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 
Isabella FANELLI 

 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile Direzione Appalti 
Patrizia GAMERRO 

 



Prospetto di aggiudicazione Pagina 1

LOTTO DESCRIZIONE
GRADUATORIA 

ACCORDO QUADRO
AGGIUDICATARI

 IMPORTO COMPLESSIVO 
OFFERTO 

 PERCENTUALE DI 
SCONTO 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

TRIENNALE

OPZIONE: 
INCREMENTO 
PRESTAZIONI 

(ex art.120 c. 9 D.Lgs. 
n. 36/23)

OPZIONE: MODIFICHE  
AI SENSI DELL'ART 120 

c. 1 lett. a) D.Lgs. n. 
36/23

IMPORTO MASSIMO 
SPENDIBILE

1 COCHLEAR ITALIA S.P.A. 10.953.947,52 €                           0,21551%

2 ADVANCED BIONICS ITALIA SRL 10.372.075,08 €                           5,51605%

3
MED-EL ELEKTROMEDIZINISCHE 
GERAETE GmbH 
UNITÀ LOCALE ITALIANA

10.967.600,00 €                           0,09114%

1 COCHLEAR ITALIA S.P.A. 7.947.185,58 €                             2,30272%

2 ADVANCED BIONICS ITALIA SRL 7.953.489,72 €                             2,22522%

3
MED-EL ELEKTROMEDIZINISCHE 
GERAETE GmbH 
UNITÀ LOCALE ITALIANA

8.122.900,00 €                             0,14260%

1 AUDMET SRL 633.354,00 €                                 7,14918%

2
MED-EL ELEKTROMEDIZINISCHE 
GERAETE GmbH 
UNITÀ LOCALE ITALIANA

679.112,00 €                                 0,44098%

3 COCHLEAR ITALIA S.P.A. 678.925,00 €                                 0,46839%

1 AUDMET SRL 938.690,00 €                                 5,51210%

2 COCHLEAR ITALIA S.P.A. 991.000,00 €                                 0,24662%

1 COCHLEAR ITALIA S.P.A. 223.371,20 €                                 2,53035%

2
MED-EL ELEKTROMEDIZINISCHE 
GERAETE GmbH 
UNITÀ LOCALE ITALIANA

228.390,00 €                                 0,34036%

6

PROTESI IMPIANTABILE PER ORECCHIO MEDIO CON SISTEMA 
VIBRANTE A INSERZIONE SULLA CATENA OSSICULARE O 
APPOGGIATO ALLE FINESTRE PER IPOACUSIE DI TIPO 
TRASMISSIVO/MISTO E NEUROSENSORIALE  E RELATIVE 
COMPONENTI

1
MED-EL ELEKTROMEDIZINISCHE 
GERAETE GmbH 
UNITÀ LOCALE ITALIANA

86.670,00 €                                   0,83524% 87.400,00 € 17.480,00 € 13.110,00 € 117.990,00 €

28.490.730,75 €

10.977.605,00 €

8.134.500,00 €

682.120,00 €

993.450,00 €

229.170,00 €

1
SISTEMA DI STIMOLAZIONE COCLEARE (ENDOPROTESI + 
ESOPROTESI) PER PAZIENTI ADULTI AFFETTI DA IPOACUSIA NON 
ALTRIMENTI PROTESIZZABILE E RELATIVE COMPONENTI

2

SISTEMA DI STIMOLAZIONE COCLEARE (ENDOPROTESI + 
ESOPROTESI) PER PAZIENTI MINORI DI 18 ANNI AFFETTI DA 
IPOACUSIA NON ALTRIMENTI PROTESIZZABILE  E RELATIVE 
COMPONENTI

5

IMPIANTO (ENDOPROTESI + ESOPROTESI) AL TRONCO 
ENCEFALICO (ABI) PER SORDITÀ PROFONDA IN ADULTI E 
MINORI DI 18 ANNI CON PATOLOGIE CARATTERIZZATE DA 
DISCONNESSIONE TRA SENSORE PERIFERICO (COCLEA) E VIE 
UDITIVE CENTRALI  E RELATIVE COMPONENTI

4
SISTEMA (ENDOPROTESI + ESOPROTESI) IMPIANTABILE A 
STIMOLAZIONE OSSEA DI TIPO PERCUTANEO PER IPOACUSIE 
TRASMISSIVE O MISTE  E RELATIVE COMPONENTI

3
SISTEMA (ENDOPROTESI+ESOPROTESI) IMPIANTABILE A 
STIMOLAZIONE OSSEA DI TIPO TRANSCUTANEO ATTIVO PER 
IPOACUSIE TRASMISSIVE O MISTE  E RELATIVE COMPONENTI

2.195.521,00 € 1.646.640,75 € 14.819.766,75 €

1.626.900,00 € 1.220.175,00 € 10.981.575,00 €

45.834,00 € 34.375,50 € 309.379,50 €

136.424,00 € 102.318,00 € 920.862,00 €

198.690,00 € 149.017,50 € 1.341.157,50 €

IMPORTO MASSIMO SPENDIBILE COMPLESSIVO


